
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

DIÁRIA

 PORTARIA Nº 857/2019 - GAB/SEMAS DE 10/JUNHO/2019
OBJETIVO: AOS TECNICOS REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSI-
DIAR EMISSÃO DE PARECER TÉCNICA DE PROCESSOS DE LINCENCIA-
MENTO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEICULO OFICIAL, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA, BENEVIDES/PA E CASTANHAL/PA.
PERÍODO: 17 A 19/06/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936154/ 1 - ANA CLAUDIA FERREIRA RAMOS – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 8001279/ 2 - WILHELM ABUD KLEINLEIN - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 57196796/ 1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 443460
PORTARIA Nº 811/2019-GAB/SEMAS 

DE 04 DE JUNHO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO MAPBIOMAS ALERTA, NA 
CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 06 A 07/06/2019 (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA - (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 443627

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO Nº.: 118710/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2019

À
TRANSPORTAN COMERCIO E TRANSPORTES LTDA ME
End: RUA JUPTER CONJUNTO ORLANDO LOBATO Nº 235 BAIRRO PARQUE VERDE
CEP: 66635-480 Belém - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa TRANSPORTAN COMÉRCIO E 
TRANSPORTES LTDA-ME notifi cada de acordo com o que consta nos autos 
do Processo Administrativo Punitivo nº 2016/12114, no qual foi lavra-
do o Auto de Infração nº 3354/2016/GEFLOR, na sede desta Secretaria, 
desenvolvendo a atividade de Comércio de Produtos Florestais em face 
de apresentar informação falsa, no sistema ofi cial de controle, visto que 
a empresa não possui base física no endereço informado no Processo 
36203/2010, referente ao Cadastro no CEPROF-PA. O autuado poderá 
apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15 
(quinze) dias a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será 
considerada efetivada 10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir 
as provas que julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 
da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1°, inciso III e § 3° 
da Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 443700

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA

PORTARIA N° 546/2019-SAGA  BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2019/256130
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE BENEDITO SILVA DE BRITO, MF 
nº24384/1, Economista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 2010/2013 no período de 07/06/2019 a 06/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 444068

PORTARIA N° 547/2019-SAGA  BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2019/186019
RESOLVE: Conceder a servidora CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, MF 
nº 5891422/1, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2011/2014 no período de 
22/07/2019 a 20/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 444112

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº548/2019-SAGA
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO:  O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO:  Memorando nº 054/2019-SAGA/SEGUP, de 12.06.2019
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de junho de 2019, a servidora 
abaixo relacionada:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS SECRETÁRIA DE SECRE-
TARIA ADJUNTA 2018/2019 01/06 A 30/06/2019 57189267/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 444117
PORTARIA Nº544/2019-SAGA
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO:   O  e-mail do CIOP encaminhado à Coordenadoria de 
Recursos Humanos-CRH/SEGUP, de 11.06.2019.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de julho de 2019, aos servidores 
abaixo relacionados:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

AÍDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO ASSESSORA 2018/2019 01/07 A 30/07/2019 5673992/3
ANTONIO PINHEIRO CABRAL GERENTE 2018/2019 01/07 A 30/07/2019 5631025/2
FRANCIMAR MARIA PINHEIRO COORDENADORA 2018/2019 01/07 A 30/07/2019 5289084/2

LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA DIRETOR 2018/2019 01/07 a 30/07/2019 5264189/5
MANOEL ARCELINO DE MORAES 

BORGES GERENTE 2018/2019 01/07 A 30/07/2019 5201705/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 444114

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
33.894 DE 12/06/2019, REFERENTE À DIARIAS DE PORTARIA Nº 533/19 
- SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 443591.
ORDENADOR DE DESPESA: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 443625

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2280 / 2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 1651/2019 PGE-GA-
B-PCTA, de 12 de abril de 2019 a Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck 
Paúl Peracchi, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, recomenda o 


